
Dupla mobilidade

Via anterior 

14h - 14:30

Regional Norte / Nordeste
Sociedade Brasileira do QuadrilIV Congresso Norte/Nordeste 

de Cirurgia do Quadril.2025

IV CCQ.25

ATQ primária no meu dia a dia - quando eu indico:

Revisão femoral - Qual a melhor solução?
11:50  - 12:00 Fixação Distal 

PROGRAMAÇÃO CIENTÍFICA PROGRAMAÇÃO CIENTÍFICA 
12.12.25 Sexta-feira

10:40 - 10:50 ATQ Cimentada
10:50 - 11:00 ATQ Não Cimentada 
11:00 - 11:10 ATQ Híbrida
11:10  - 11:20 

Via de Acesso ao Quadril – Preciso mudar?
PalestranteTemaHorário

10:10 - 10:20 Via posterior 
10:20  - 10:30
10:30 - 10:40

Via antero-lateral 

12:00 - 12:10 Banco de tecidos
12:10  - 12:20 Endopróteses 

MESA REDONDA
Fraturas da pelve e acetábulo

Dr.  Marcos Giordano (RJ) - Moderador
Dr. Mauricio Camera (PA)
Dr. Augusto Ladeia (BA)
Dr. Clauser Segundo (BA)
Dr. Renan Herbert (BA)
Rodrigo Nunes (BA)

MESA REDONDA
ATQ em situações especiais

15h - 15:30

Dr. Marcos Pedroni (PR) - Moderador
Dr. Rogerio Gomide (PA)
Dr. Carlos Guimarães (BA)
Dr. Tiago Menescal (MA)
Dr. André Cantão (BA)

Infecção de prótese do quadril
15:30 – 15:40 Revisão em um tempo
15:40 – 15:50 Revisão em dois tempos
15:50 – 16:00 Pontos Importantes do III Consenso Mundial de Infecção Pji

16h às 16h30 - Intervalo - Networking - Coffee break 

Dr. Marcelo Reuwsaat (RS)
Dr. Hilton Barros (AL)
Dr. Bruno Jannarelli (SP)

Dr. Mauricio Camara (PA)
Dr. Tiago Menescal (MA)
Dr. Thairon Medeiros (MA)
Dr. Raul Almeida (MA)

Dr. Osamu Kimura (RJ)
Dr. Walter Ricioli Júnior (SP)
Dr. Ricardo Horta (MG)

Dr. Emerson Honda (SP)
Dr. Henrique Cabrita (SP)
Dr. Thiago Busatto (PR)

Revisão acetabular - Qual a melhor solução?
11:20  - 11:30 Metal Tracebulado
11:30  - 11:40 Modular
11:40 - 11:50 Banco de tecidos

Dr. Josiano Valério (PR)
Dr. Berliet Assad (RJ)
Dr. Marcos Tadeu (MG)

12h30 às 14h - Almoço livre

09:30 - 10:00 Crecenciamento
10:00  - 10:10 Abertura  

Dr. Marcos Giordano  - Presidente SBQ Nacional 24/25
Dr. Alexandre Meirelles - Presidente SBQ N/NE 24/25
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114:30 - 15h

Dr. Henrique Gonçalves (BA) - Moderador
Dr. Vitor Magalhães (BA)
Dr. Carlos Guimarães (BA)
Dr. Raul Almeida (MA)
Dr. Clauser Segundo (BA)

Fratura Periprotéticas 
MESA REDONDA

De
ba

te
do

re
s



SBQ – Vale a pena SER
Marketing Médico ético

Balanço espino pélvico na cirurgia do quadril
Fast track surgery na ATQ

Esportes após ATQ: É possível?
Osteonecrose pós COVID. O que sabemos?

Regional Norte / Nordeste
Sociedade Brasileira do QuadrilIV Congresso Norte/Nordeste 

de Cirurgia do Quadril.2025

IV CCQ.25

PATROCINADORES

11:30  - 11:40
11:40  - 11:50
11:50 - 12:00

09:00 - 09:10

09:30 - 09:40
09:40 - 09:50
10:00  -  10:10
09:50 -  10:00

Revisão de componentes Não Cimentados

Artroscopia do quadril no esportista

17:40 – 18:10

Dr. Edmilson Takata (SP) - Moderador
Dr. Davi Veiga (BA)
Dr. Alexandre Meirelles (BA)
Dr. Rodrigo Nunes (BA)
Dr. Vitor Magalhães (BA)

10:30 - 11h

Dr. Henrique Cabrita (SP) - Moderador
Dr. Davi Veiga (BA)
Dr. Fabio Morya (PA)
Dr. Tiago Menescal (MA)
Dr. Bruno Adelmo (BA)
Dr. Jordane Aragão (BA)

09:10  - 09:20
09:20 - 09:30 Novo mercado médico e cirurgia do quadril

17:10 - 17:40

Dr. Osvaldo Pires (SP) - Moderador
Dr. Claudio Marques (PE)
Dr. Henrique Cabrita (SP)
Dr. Bruno Janarelli (SP)

Módulo - Institucional
13.12.25 Sábado

Módulo - Atualizações

MESA REDONDA

MESA REDONDA

MESA REDONDA
Robótica

Dr. Marcos Giordano (RJ)
Dr. Tiago Gomes (CE)
Dr. Vinicius Rodrigues (BA)

Dr. Raul Almeida (MA)
Dr. Walter Ricioli Júnior (SP)
Dr. Hilton Barros (AL)
Dr. Bruno Adelmo (BA)
Dr. Edmilson Takata (SP)

Dr. Marcos Pedroni (PR)
Dr. Fabio Morya (PA)
Dr. Claudio Marques (PE)

O que eu aprendi nos meus 20 anos de Artroscopia do Quadril
Ortobiológicos – Terapias Injetáveis – Quais são as evidências?
Procedimentos guiados por ultrassonografia no quadril

Encerramento 12h30

Robótica na ATQ com o auxilio do Mako
Robótica na ATQ com o auxilio do Rosa

Robótica na cirurgia de Revisão de prótese de quadril

Impressão 3D - Medicina 4.0

MÓDULO: Tecnologias
16:30 – 16:40
16:40 – 16:50
16:50 – 17:00
17:00 –  17:10

Dr. Thiago Busatto (PR)
Dr. Claudio Marques (PE)
Dr. Henrique Cabrita (SP)
Dr. Osvaldo Pires (SP)

Histórico da ATQ  Não Cimentada no Brasil10:00  -  10:10
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11h - 11:30

Dr . Osvaldo Pires (SP) - Moderador
Dr. Fernando Claudino (RN)
Dr. Rodrigo Nunes (BA)
Dr. Luan Barbosa (BA)
Dr. Thairon Medeiros (MA)
Herman Gomes (RN)

MESA REDONDA 
Fraturas do fêmur proximal
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Revisão de componentes Cimentados

18:10 - 18:40

Dr. Emerson Honda (SP) - Moderador
Dr. Henrique Goncalves (BA)
Dr. Claudio Marques (PE)
Dr. André Cantão (BA)
Dr. Luis Gustavo Seixas (BA)

MESA REDONDA
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Confraternização a partir das 20h - Espaço BAEA -  Sol Grand Premium


